
1

Nr. 5 (55), Maijs — 2018.

AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI
25. APRĪLĪ NOTIKA 
KĀRTĒJĀ DOMES SĒDE 

Darba kārtībā tika izskatīti 13 
jautājumi. Informējam par būtiskā-
kajiem. 

Aglonas novada dome apstip-
rināja:

 Aglonas novada domes ie-
stāžu, struktūrvienību amatu sarak-
stu ar atalgojumiem darbiniekiem 
2018. gadam;

 Vadības ziņojumu par Ag-
lonas novada domes 2017. gada 
pārskatu.

Par administratīvo lietu ie-
rosināšanu par nekustamā īpa-
šuma nodokļa parādu piedziņu. 
Izskatot jautājumu par Aglonas 
novada nekustamā īpašuma no-
dokļa maksātāju parādiem, tika 
pieņemts lēmums ierosināt admi-
nistratīvās lietas par nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda piedziņu 
bezstrīdus kārtībā no Aglonas no-
vada nekustamā īpašuma nodokļu 
maksātājiem, kuru nodokļa parāds 
pārsniedz 20.00 EUR, izsūtot parād-
niekiem brīdinājumus.

Par sociālo palīdzību. Sēdē 
tika izskatīti iedzīvotāju iesniegu-
mi un pieņemts lēmums pagarināt 
īres līgumu sociālajā mājā Priežma-
lā divām personām un vienai per-
sonai pagarināt īres līgumu sociāla-
jā dzīvoklī Grāveru pagastā.

Par zemes un nekustamā īpa-
šuma jautājumiem. Pēc iedzīvo-
tāju iesniegumu izskatīšanas depu-
tāti nolēma pagarināt pašvaldības 
zemes nomas tiesības Šķeltovas 
pagastā vienai personai, Aglonas 
pagastā un Kastuļinas pagastā vie-
nai personai.

Par zivju nozveju. Izskatot 28 
iedzīvotāju iesniegumus, tika no-
lemts slēgt zvejas tiesību nomas 
līgumus par zivju nozveju pašpatē-
riņam ar vienu zivju tīklu līdz 30 m 
Ciriša, Jezinkas, Koškina, Akseno-
vas, Geranimovas Ilzas, Uzuņu, 
Plautiņkas, Zosnas un Kalvīšu eze-
rā, kā arī nolēma slēgt zvejas tiesī-
bu nomas līgumus par zivju nozve-
ju komercdarbībai ar 50 m garu ziv-
ju tīklu un ar vienu zivju murdu ne 
vairāk kā 30 m lielu sētas garumu ar 
divām zemnieku saimniecībām. 

Par līdzfi nansējuma piešķir-
šanu. Izskatot Riebiņu novada 
domes vēstuli “Par līdzfi nansējuma 
piešķiršanu”, kurā teikts, ka Riebiņu 
novada domes izstrādātais pro-
jekts “Rušonas ezera ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas) noteikumu iz-
strāde” ir saņēmis Latvijas vides aiz-
sardzības fonda atbalstu. Projekta 
mērķis ir izstrādāt noteikumus, kas 
ļaus efektīvāk apsaimniekot Rušo-
nas ezera ūdeņus, kā arī pasargāt 
no plūdu draudiem un applūšanas 
platības ap ūdenskrātuvēm, veiks 
ūdens objekta hidroloģisko režī-
mu regulēšanu Kameņecas HES un 
Jaunaglonas HES. Šī projekta reali-
zācija ir nozīmīga gan Latgales re-
ģionam, gan Aglonas novada do-
mei, jo ļaus saglabāt Rušonas ezera 

un ar to saistīto sugu un biotopu 
daudzveidību, teritorijas kultūrvēs-
turiskās un ainaviskās vērtības, kā 
arī, veicinās teritorijas nenoplicino-
šu saimniecisko attīstību, dabas tū-
rismu un ekoloģisko izglītību ilgter-
miņā. Sēdē tika pieņemts lēmums 
paredzēt fi nansējumu 1050.00 EUR 
apmērā projektam “Rušonas ezera 
ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 
noteikumu izstrāde” no novada 
domes budžeta līdzekļiem “Līdzek-
ļi neparedzētiem gadījumiem” (ne-
sadalītās dividendes).

Par jaunas traktortehnikas 
iegādi. Deputāti pieņēma lēmu-
mu iegādāties jaunu traktortehni-
ku Grāveru pagasta pārvaldes vaja-
dzībām, paredzot fi nansējumu no 
Aglonas novada domes budžeta 
līdzekļiem “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” (nesadalītās dividen-
des).

10. MAIJĀ NOTIKA KĀRTĒJĀ 
DOMES SĒDE 

Darba kārtībā tika izskatīti 14 
jautājumi. Informējam par būtiskā-
kajiem.

Apstiprina „Aglonas bērnu 
un jauniešu brīvā laika pavadīša-
nas centra „Strops” telpu nomas 
maksas izcenojumu. Domes sēdē 
tika apstiprināts Aglonas BJBLPC 
“Strops” telpu nomas izcenojums, 
saskaņā ar maksas pakalpojuma iz-
cenojuma aprēķinu: pakalpojuma 
izcenojums par 1 stundu 18.54 EUR 
(tai skaitā PVN 3.21 EUR). Lai centrs 
varētu uzsākt izglītojošas darbības, 
nolēma reģistrēt Aglonas BJBLPC 
“Strops” Izglītības iestāžu reģistrā. 

Precizē Aglonas novada domes 
saistošos noteikumus. Sēdē tika 
precizēti Aglonas novada domes 
saistošie noteikumi Nr. 2 “Par gro-
zījumiem Aglonas novada 2017.
gada 30. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 7 „Par materiālās 
palīdzības pabalstiem Aglonas 
novadā”, papildinot saistošos no-
teikumus ar apakšpunktu 2.1.6. 
“Pabalsts represētajām personām”; 
2.1.7. Tiesības saņemt pabalstu ir 
politiski represētajām personām, 
kuru deklarētā pamata dzīvesvieta 
ir Aglonas novada administratīvā 
teritorija ir ne mazāk par 6 mēne-
šiem pirms pabalsta piešķiršanas.

Precizē Aglonas novada 2018.
gada 29. marta saistošos noteiku-
mus Nr. 3 „Par grozījumiem Aglo-
nas novada 2010. gada 27. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 6 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Aglonas novadā””, papildinot sais-
tošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatu ar “Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma” 35. 
panta otro daļu un Ministru kabi-
neta noteikumiem Nr. 550 „Kārtī-
ba, kādā aprēķināms, piešķirams, 
izmaksājams pabalsts garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa no-
drošināšanai un slēdzama vieno-
šanās par līdzdarbību” 13. pun-
ktu; 2.8.1. Pabalstu audžuģimenei 

bērna uzturam mēnesī piešķir 
saskaņā ar Ministru kabineta no-
teikumiem Nr.1036 ”Audžuģime-
nes noteikumi”. Pabalstu piešķir 
audžuģimenes statusu ieguvušai 
ģimenei, kurai saskaņā ar bāriņtie-
sas lēmumu, kā arī pašvaldības un 
audžuģimenes noslēgto līgumu.”; 
2.8.2. Pabalsta apmērs apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei EUR 
200,00 apmērā kalendārajā gadā 
vienam bērnam.”

Veiks iepirkumu procedūras. Iz-
skatot pašvaldības Transporta no-
daļas vadītāja iesniegumu, depu-
tāti nolēma izsludināt iepirkumu 
procedūru traktortehnikas iegādei 
Aglonas novada pašvaldības vaja-
dzībām, paredzot fi nansējumu no 
Aglonas novada domes budžeta 
līdzekļiem “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” (nesadalītās dividen-
des).

Ņems aizņēmumu Valsts kasē 
projekta realizēšanai. Aglonas 
novada dome ir viens no specifi skā 
atbalsta mērķa (SAM) 5.6.2. pro-
jekta “Preiļu novada un ietekmes 
areāla pašvaldību uzņēmējdarbī-
bas vides infrastruktūras attīstība” 
sadarbības partneriem. Sadarbības 
partneri ar projekta pieteikumu 
piedalās Eiropas Savienības fondu 
fi nansējuma piešķiršanai ierobe-
žotā projektu iesniegumu atlasē. 
Aglonas pašvaldībai ir nepiecie-
šami līdzekļi Eiropas Savienības 
fondu ierobežotās projektu iesnie-
gumu atlases projekta priekšfi nan-
sēšanai, projekta uzsākšanai līdz 
līguma noslēgšanai ar sadarbības 
iestādi CFLA. Sēdē tika pieņemts 
lēmums ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē pašvaldības autonomo funk-
ciju veikšanai 358682,78 EUR (Trīs 
simti piecdesmit astoņi tūkstoši 
seši simti astoņdesmit divi eiro, 78 
centi) apmērā ar Valsts kases no-
teikto procentu likmi. Aizņēmuma 
atmaksas termiņš 20 gadi. Aizņē-
muma pamatsummas atmaksas 
uzsākšanas termiņš 2021.gada jan-
vāris, aizņēmuma atmaksas garan-
tija - pašvaldības budžets.

Deputāti nolēma ņemt aizņē-
mumu Valsts kasē projekta Nr. 17-
03-A00702-000093 “Publiskās in-
frastruktūras atjaunošana Aglonas 
novadā”  īstenošanai 141 440,50 
EUR (Viens simts četrdesmit viens 
tūkstotis četri simti četrdesmit eiro, 
50 centi) apmērā ar Valsts kases no-
teikto procentu likmi. Aizņēmuma 
atmaksas termiņš 7 gadi. Aizņēmu-
ma pamatsummas atmaksas uz-
sākšanas termiņš 2019. gada janvā-
ris, aizņēmuma atmaksas garantija 
- pašvaldības budžets.

21. maijā notika ārkārtas do-
mes sēde. Sēdē tika apstiprināti 
grozījumi “Aglonas bērnu un jau-
niešu brīvā laika pavadīšanas cen-
tra “Strops” nolikumā”.

Domes sēžu lēmumi, protokoli 
un audioieraksti ir pieejami www.
aglona.lv sadaļā Novada dome/
Sēžu protokoli 

24. aprīlī novada Dzimtsarak-
stu nodaļas vadītāja Skaidra Me-
žiniece piedalījās Dzimtsarakstu 
nodaļu darbinieku asociācijas 
seminārā Rīgā.

25. aprīlī notika kārtējā do-
mes sēde.

26. aprīlī domes projektu 
vadītāja Ineta Valaine apmeklēja 
Rīgā CFLA semināru par projektu 
iesniegšanas kārtību.

27. aprīlī  domes priekšsēdē-
tāja Ingūna Barkeviča apmeklēja 
Latvijas pašvaldību savienības 
rīkoto semināru „Pašvaldības 
darbības, vadība un administrē-
šana” Rīgā. Komunālo pakalpo-
jumu nodaļas vadītāja Jolanta 
Dimpere piedalījās uzklausīšanās 
sanāksmē Demenē, Daugavpils 
novadā par SIA “Atkritumu ap-
saimniekošanas Dienvidlatgales 
starppašvaldību organizācija” 
iesniegto sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas pakalpojuma tarifu 
projektu.

2. maijā domes priekšsēdē-
tāja Ingūna Barkeviča piedalījās 
Nodibinājuma “Viduslatgales 
pārnovadu fonds” projekta “Ie-
dzīvotāji veido savu vidi - 2018” 
iesniegto projektu izvērtēšanā.

3. maijā notika ārkārtas ap-
vienotā Sociālo, izglītības, kul-
tūras jautājumu un Finanšu ko-
mitejas sēde. Aglonas novada 
pašvaldību apmeklēja Jaunatnes 
starptautiskās programmas pro-
jekta “DARI UN VARI!”  dalībnieki 
no Polijas, Lietuvas un Latvijas.

4. maijā domes priekšsēdē-
tāja Ingūna Barkeviča uzrunāja 
iedzīvotājus Baltā galdauta svēt-
kos, kas veltīti LR Neatkarības at-
jaunošanas dienai.

9. maijā domes izpilddirek-
tore Ineta Poga apmeklēja LPS 
izpilddirektoru asociācijas sa-
nāksmi Mazsalacā. Jaunatnes lie-
tu speciāliste Džeina Valaine ap-
meklēja Rīgā  IZM rīkotās apmā-
cības par divām tēmām: “Sociālā 
uzņēmējdarbība”, “Stresa vadība”.

10. maijā notika novada 
domes ārkārtas sēde. Aglonas 
BJBLPC “Strops” vadītāja Māra 
Ušacka apmeklēja biedrības “Eņ-
ģeļa sirds” rīkoto diskusiju Dom-
nīcu par dažādiem sociāliem jau-
tājumiem, par iespēju piedalīties 
pasākumā “Atbalsts sociālajai uz-
ņēmējdarbībai”. Notika Aglonas 
novada iedzīvotāju un novada 
domes deputātu, vadošo darbi-

nieku un speciālistu kopsapulce.
11. maijā domes priekšsēdē-

tāja Ingūna Barkeviča piedalījās 
Latvijas Pašvaldību savienības 
29. kongresā u n Latgales reģio-
na attīstības aģentūras biedru 
kopsapulcē Daugavpilī. Domes 
priekšsēdētājas vietnieks Juris 
Butēvics un izpilddirektore Ineta 
Poga piedalījās Aglonas internāt-
vidusskolas skolēnu vecāku un 
skolas vadības sapulcē.

15. maijā  domes priekšsēdē-
tāja Ingūna Barkeviča apmeklēja 
sanāksmi par Dievmātes Debesīs 
uzņemšanas svētku pasākuma 
nodrošināšanu un organizēšanu, 
kas notiks Aglonā 2018. gadā no 
12. līdz 15. augustam.

16. maijā novada Bāriņtiesas 
darbinieki pieredzes apmaiņas 
braucienā apmeklēja Viesītes no-
vadu.

17. maijā notika Sociālo, iz-
glītības, kultūras jautājumu ko-
mitejas sēde.

21. maijā notika ārkārtas do-
mes sēde.

22. maijā  domes priekšsē-
dētāja Ingūna Barkeviča, Kastu-
ļinas pagasta pārvaldes vadītājs 
Pēteris Bekišs, Šķeltovas  pagasta 
pārvaldes vadītāja Irēna Maļuhi-
na un Grāveru pagasta pārvaldes 
vadītāja Aina Buiniča apmek-
lēja INTERREG Latvija-Lietuva 
pieredzes apmaiņas pasākumu 
Latgales plānošanas reģiona un 
pašvaldību pārstāvjiem projek-
ta LLI-59 “Praktisko apmācību 
un pasākumu cikls sadarbības 
veicināšanai starp iestādēm un 
darbinieku kapacitātes celša-
nai (Open Leadership)” ietvaros, 
kas norisinājās Līvānos. Domes 
priekšsēdētāja Ingūna Barkevi-
ča  un deputāts Osvalds Šatilovs 
apmeklēja svinīgo Maija dziedā-
jumu pasākumu pie Kundziņišku 
krucifi ksa.

23. maijā notika Finanšu 
komitejas sēde. Jaunatnes lietu 
speciāliste Džeina Valaine ap-
meklēja Rīgā IZM rīkotās apmācī-
bas par divām tēmām:  “Jauniešu 
medijpratība”  un “Komunikācijas 
pamati”.

24. maijā domes priekšsēdē-
tāja Ingūna Barkeviča apmeklēja 
sanāksmi LR Valsts prezidenta 
kancelejā sakarā ar pāvesta Fran-
ciska vizīti Latvijā. 

30. maijā notika novada do-
mes kārtējā sēde.

DOMES  PRIEKŠSĒDĒTĀJA  UN  
IZPILDDIREKTORA  INFORMĀCIJA

AGLONAS APGAITAS MEŽZIŅA 
APMEKLĒTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS
No 01.06.2018. Aglonas apgaitas mežzinis 
Vitālijs Romanovs pieņems iedzīvotājus katra 
mēneša trešajā ceturtdienā Aglonas novada 
administratīvajā ēkā, Somersetas ielā 34, otrajā stāvā 
no plkst. 9.30 līdz 12.00. Kontakttālrunis 25733031 . 
Pirmā pieņemšanas diena – 21. jūnijs.



2

Ir noslēdzies ceturtais Aglonas 
novada pašvaldības organizē-
tais Jauniešu iniciatīvu konkurss. 
Šogad projektu konkursam tika 
pieteikti 6 projekti, no tiem izvēr-
tēšanas komisija ir lēmusi atbal-
stīt sekojošus jauniešu iniciatīvu 
konkursa pieteikumus, kas tiks 
realizēti Aglonas novadā no 2018. 
gada 20. maija līdz 20. novem-
brim:

1. Šķeltovas pagasta jauniešu 
neformālā grupa „Akvarelis” – pro-
jekts „Esi aktīvs!” - 300,00 EUR

2. Jaunatnes iniciatīvas grupa  
„Mēs savam pagastam” – projekts 
„Grāveru pagastā darbojamies ak-
tīvi un veselīgi” - 300,00 EUR

3. Priežmalas pamatskolas 
skolēnu pašpārvalde – projekts 
„Caur gadsimtiem ar gudru pado-
miņu” - 300,00 EUR

4. Jauniešu nefor-
māla grupa „Aglonas 
KC jauniešu popgrupa” 
– projekts „Koncerttēr-
pi Aglonas Kultūras centra jaunie-
šu popgrupai”  - 300,00 EUR

Paldies visiem, kuri iesaistījās 
projektu sagatavošanā! Vēlu veik-
smi projektu realizēšanā! 

Džeina Valaine, 

Jaunatnes lietu speciāliste

Ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) at-
balstu  biedrība “Mēs Grāveriem” 
īstenoja  projektu “Māksliniecisko 
ansambļu tērpu izgatavošana”(17-
03-AL33-A019.2202-000014).

Projekta īstenošanas rezultātā 
Grāveru deju kolektīvam un senio-
ru kolektīvam sašūti jauni oriģināli 
skatuves tērpi, kā arī iegādāti trīs 
lielformāta leļļu auduma kostīmi. 

Projekta mērķis ir veicināt sa-
biedrības iesaistīšanos vietējā 
kultūras kapitāla stratēģiskas un 
ilgtspējīgas izmantošanas un at-
tīstības iniciatīvās, tā palielinot 
lauku iedzīvotāju drošumspēju, kā 
arī vietas potenciālu un pievilcību, 
kas var kļūt par priekšnosacījumu 
jaunu kultūras un citu saistītu pa-
kalpojumu piedāvājumam.

Projekta īstenotāji  uzsver, 
ka iegādājoties skatuves tēr-

pus, ir uzlabots Grāveru pagasta 
vokālā ansambļa “Gr-Avoti” un 
deju kolektīva “LīDejas” vizuālais 
tēls. Jaunie tērpi veicina lielāku 
interesi piedalīties kolektīvu darbī-
bā, uzlabo priekšnesumu kvalitāti, 
daudzveidību un lauku iedzīvotā-
ju prasmju pilnveidošanos, kā arī  
kultūras pasākumu piedāvājumu 
Aglonas novadā.

Kopējās projekta izmaksas 
7000,00 EUR, tajā skaitā ELFLA 
publiskais fi nansējums – 6.300 
EUR

Biedrība „Mēs Grāveriem” pa-
teicas Aglonas novada domei par 
līdzfi nansējumu projektā, biedrī-
bai “Krāslavas rajona partnerība” 
par fi nanšu piesaistes iespēju un 
līdzdalību projekta uzrakstīšanā.
Ivita Platonova, projekta vadītāja

Aglonas novada dome infor-
mē, ka 2018. gada maija mēnesī 
tika atsākti grants ceļu pārbū-
ves darbi objektos:

 K-2 Dunski – Deņeva – Kas-
tuļina no 1.10 km līdz   2.75 km 
(1650 m), K-29   Butkānu kapi – 
Lejas Butkāni no 0.00 km līdz 
1.010 km  (1010 metri). 

S-8 Marhileviči – Prusaki 
grants ceļa garums no 2.57 km 
līdz  3.45 km (874 metri).     

 S-13 Marhileviči – Zabolot-
ki – Aksenova no 0.00 km līdz   
2.680 km (2680 metri).

A-3 Rutuļi – Bēķi – Spīķi-
Salenieki 0.000 km līdz   0.011 
km (11 metri) cietais segums 
(pieslēgums pie asfaltētā valsts 
ceļa) un grants segumu no 
0.000 km līdz 2.825 km (2825 
metri), tajā skaitā 0.000 km līdz   

0.011 km (11 metri) cietais se-
gums (pieslēgums pie asfaltētā 
valsts ceļa) un no 3.922 km līdz 
6.945 km (3023 m).  

Pašvaldības grants ceļu 
pārbūve tiek veikta Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības 
programmas (LAP) pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos” 
līdzfinansētā projekta Nr. 17-
03-A00702-000093 “Publiskās 
infrastruktūras atjaunošana Ag-
lonas novadā” ietvaros. 

Projekta mērķis: ceļu infra-
struktūras kvalitātes uzlaboša-
na lauku teritorijās, lai veicinātu 
uzņēmējdarbību un saglabātu 
apdzīvotību.

Projekta īstenošanas ter-

miņš: 08.12.2017. – 18.12.2018. 
 Projekta kopējās izmaksas 

1 009  417.96 EUR ar PVN. Lau-
ku atbalsta dienesta piešķirtais 
ELFLA publiskais finansējums 
867 977.46 EUR,   attiecināmās 
izmaksas 964 419.40 EUR, Ag-
lonas novada domes līdzfinan-
sējums 96 441.94  EUR (10%), 
neattiecināmās izmaksas – 44 
998.57 EUR. 

Vairāk informācijas par Ei-
ropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams Eiro-
pas Komisijas tīmekļa vietnē: 
www.ec.europa.eu

Lāsma Strole-Krasovska, 

Aglonas novada domes 

teritorijas plānošanas 

speciāliste

JAUNI SKATUVES TĒRPI UN LIELĀS LELLES 
KULTŪRAS PASĀKUMU DAŽĀDOŠANAI

TURPINĀS NOVADA GRANTS CEĻU PĀRBŪVE 

JAUNIEŠU INICIATĪVU KONKURSA REZULTĀTI

Aglonas novadā Grāveru pa-
gastā atrodas trīs baznīcas – Ko-
vaļovas vecticībnieku dievnams, 
Grāveru Erceņģeļa Mihaila pareiz-
ticīgo baznīca, Raģeļu Svētā Jāņa 
Kristītāja Romas katoļu baznīca. 
Raģeļu baznīca ir vienīgā katoļu 
baznīca, kas ļoti nozīmīga šeit dzī-
vojošiem ticīgajiem. Baznīca ir ie-
kļauta kā tūrisma apskates objekts 
ceļotājiem, laivotājiem, riteņbrau-
cējiem, jo atrodas vairāku tūrisma 
maršrutu krustpunktos. 

Raģeļu pirmais  dievnams  bija 
maza  koka  baznīca  uz senlatvie-
šu  pilskalna  Raģeļu kapsētā, kuru 
uzbūvēja 1780. gadā. Pārbūves no-
tika  1836. un  1888. gadā. Pēc  Pir-
mā Pasaules kara tam uzlika tornī-
ti, kurā iekāra zvanu. Otrā Pasaules 
kara laikā, 1941. gada vasarā baznī-
ca nodega. Peipiņu draudzes prā-
vests baznīcas vajadzībām iegādā-
jās bijušo nespējnieku namu kap-
sētas  nomalē un to izremontēja. 
Prāvesta Donāta Puncuļa darbības 
laikā (1955.-1972.) ēka tika apbū-
vēta ar silikātķieģeļiem, jumts pār-
klāts ar melno skārdu. 1956. gadā 
Aglonas dekāns Jānis Strods ar 
metropolīta pilnvaru iesvētīja baz-
nīcu. Baznīcas centrā atrodas Svētā 
Jāņa Kristītāja altāris, kuru izveido-
ja Rīgas amatniecības vidusskolas 
studenti 2002. gadā. Ar studentu 
palīdzību baznīca tika renovēta, 
tika veikti iekšadarbi baroka stilā. 
Dievnamam ir koka griesti, ce-
menta grīda un sienas. 2015. gadā 

draudzes locekļi saviem spēkiem 
baznīcā ierīkoja apkuri. Pašlaik baz-
nīcai koka griestiem un betona sie-
nām nolobījusies, noplukusi krāsa, 
kas izskatās ļoti nepievilcīgi. Lai 
uzturētu baznīcu, radītu pievilcīgu, 
kārtīgu izskatu apmeklētājiem, sa-
glabātu baznīcu ar tās vēsturisko 
identitāti citām paaudzēm – ne-
pieciešams kosmētiskais remonts. 
Draudze cenšas katru gadu iegul-
dīt savu darbu un līdzekļus baznī-
cas sakopšanā, bet nozīmīgākam 
remontam nepieciešami lielāki 
naudas līdzekļi. Šobrīd Raģeļu baz-
nīcai nepieciešams nomainīt ieejas 
durvis (laika gaitā tās nosēdās, tika 
deformētas). 

Apvienojoties Raģeļu draudzes 
locekļiem iniciatīvas grupā un brīv-
prātīgo komandā, tika uzrakstīts 
projekts Aglonas novada domei 
un Nodibinājumam Viduslatgales 
pārnovadu fonds „Raģeļu Svētā 
Jāņa Kristītāja Romas katoļu baznī-
cas ieejas durvju atjaunošana”. Pro-
jekta mērķis - atjaunot ieejas durvis 
Raģeļu Svētā Jāņa Kristītāja Romas 
katoļu baznīcā, saglabājot un no-
dodot nākamajām paaudzēm vie-
tējās nozīmes reliģisko, kultūrvēs-
turisko un tūrisma objektu. Bijām 
ļoti priecīgi, kad 14.05.2018. saņē-
mām ziņu par to, ka mūsu projekts 
tika atbalstīts, kā arī parakstījām 
līgumu par ieplānoto aktivitāšu īs-
tenošanu. Projekta īstenošanas pe-
riods no 15.05.2018. – 31.08.2018.

Projekta laikā ar Viduslatgales 

pārnovadu fonda atbalstu, Aglo-
nas novada atbalstu un Aglonas 
bazilikas līdzfi nansējumu Raģeļu 
Svētā Jāņa Kristītāja Romas katoļu 
baznīcā tiks atjaunotas ieejas koka 
durvis. Ar projekta fi nansējuma 
palīdzību mēs iesāksim savas baz-
nīcas remontu. Pie projekta īste-
nošanas projekta vadītāja vadībā 
strādās iniciatīvas grupa un dažā-
du paaudžu draudzes locekļi. Pro-
jekta rezultātā baznīcā tiks nomai-
nītas ieejas koka durvis, kā arī tiks 
veikti uzkopšanas darbi. Projekta 
noslēgumā Raģeļu baznīcā tiks no-
vadīta svētku Sv. Mise - 26.08.2018. 
Savas darbības rezultātā tiks stipri-
nāta vietējās sabiedrības valstsgri-
ba un piederības sajūta savai valstij 
un savam novadam, iesaistot šajā 
procesā dažādas paaudzes.

Ceram, ka tas ir mūsu iniciatīvas 
grupas solis uz mūsu novada un 
pagasta reliģisko, kultūrvēsturisko 
objektu saglabāšanu! Priecāsimies 
par katru palīgu mūsu komandā!

 Projekta „Raģeļu Svētā Jāņa 

Kristītāja Romas katoļu baznīcas 

ieejas durvju atjaunošana” 

iniciatīvas grupas vārdā 

Velta Pašķeviča

TIEK UZSĀKTS PROJEKTS „RAĢEĻU SVĒTĀ JĀŅA 
KRISTĪTĀJA ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS IEEJAS 

DURVJU ATJAUNOŠANA”

Ir noslēgusies pieteikšanās 
Mazo grantu projektu konkur-
sam „Iedzīvotāji veido savu vidi – 
2018”. Projektu konkursa mērķis 
ir atbalstīt radošus un inovatīvus 
vietējo iniciatīvas grupu un sa-
biedrisku organizāciju projektus, 
sekmējot Latvijas valsts simtga-
des svinību virsmērķa „Stiprināt 
Latvijas sabiedrības valstsgribu 
un piederības sajūtu savai valstij, 
rosinot pašorganizējošus pro-
cesus un sadarbību” īstenošanu 
kultūras, izglītības, sporta, brīvā 
laika, uzņēmējdarbības un vides 
sakopšanas jomās. Veicināt mi-
nēto aktivitāšu popularizēšanu 
un lauku iedzīvotāju iesaistīša-
nos šajās aktivitātēs.

Šogad bija īpaši liela pro-
jektu iesniedzēju aktivitāte. 
No visiem novadiem kopā tika 
saņemti 44 projektu pieteiku-
mi - no Aglonas novada 12 pie-
teikumi, no Līvānu novada 16 
pieteikumi, no Preiļu novada 11 
pieteikumi un no Vārkavas no-
vada tika saņemti 5 pieteikumi. 
Izvērtējot projektus, tika ņemta 
vērā projekta ideja, tās pama-
totība un nozīmīgums vietējai 
sabiedrībai, kā arī iesniegtā pie-
teikuma izpildījuma kvalitāte. 
Iesniegtos pieteikumus izvēr-
tēja Viduslatgales pārnovadu 
fonda apstiprināta komisija 3 
cilvēku sastāvā. Izvērtējot katra 
konkrētā novada projektus, vēr-

tēšanā tika pieaicināti attiecīgā 
novada pašvaldības pārstāvji. 
Šajā gadā no visiem iesniegta-
jiem projektiem apstiprināti ir 
26 projektu pieteikumi.

Aglonas novadā atbalstīti ir 
sekojoši projekti: 

Šķeltovas pagasta iniciatīvas 
grupa „Jaunieši” “Mēs – sava pa-
gasta bērniem”;

Aglonas IG  “Aglonas kapsētas 
sakopšana un savākšanas lauku-
ma izveide” ;

Biedrība „Mēs Grāveriem”  „La-
bie darbi Grāveru pagasta terito-
rijā Latvijas simtgadei"; 

IG “Grāveri” „Raģeļu Svētā 
Jāņa Kristītāja Romas katoļu baz-
nīcas ieejas durvju atjaunošana”;

NVO „Spēkavots”  „Radošā stu-
dija” .

Apsveicam uzvarētājus un 
vēlam veiksmīgi realizēt savas 
idejas!

Visiem pārējiem projekta ie-
sniedzējiem sakām lielu paldies 
par jaukajām idejām un ieguldīto 
darbu pieteikumu sastādīšanā. 
Diemžēl, visus iesniegtos projek-
tus atbalstīt nevarējām fi nansē-
juma trūkuma dēļ.

Nodibinājums Viduslatgales 

pārnovadu fonds

MAZO GRANTU PROJEKTU KONKURSA 
“IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU 

VIDI – 2018” REZULTĀTI

PROJEKTU AKTUALITĀTES



3

“Grozījumi Aglonas novada 
domes 2017. gada 30. novem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 7  
“Par materiāliem palīdzības pa-
balstiem Aglonas novadā”

Apstiprināti  Aglonas novada 
domes sēdē 2018. gada 29. martā 
protokols Nr. 9, § 3. Precizēti: Aglo-
nas novada domes sēdē 2018. gada 
10. maijā protokols Nr. 12, § 5 .

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43. panta trešo daļu.

1. Izdarīt sekojošus grozījumus 
Aglonas novada domes 2017. 
gada 30. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 7 “Par materiāliem 
palīdzības pabalstiem Aglonas no-
vadā”:

1.1. Papildināt saistošo notei-
kumu 2.1. punktu ar 2.1.6. apakš-
punktu šādā redakcijā:

„2.1.6. Pabalsts politiski repre-
sētajām personām. ”

1.2. Papildināt saistošos notei-
kumus ar 2.7. apakšnodaļu šādā 
redakcijā:

 „2.7. Pabalsts politiski represē-
tajām personām.

2.7.1. Tiesības saņemt pabalstu 
ir politiski represētajām personām, 
kuru deklarētā pamata dzīvesvieta 

ir Aglonas novada administratīvā 
teritorija ne mazāk par 6 mēne-
šiem pirms pabalsta piešķiršanas.

2.7.2. Pabalsta apmērs vienai 
personai ir EUR 200.

2.7.3. Pabalsts tiek piešķirts 
reizi gadā, novembra mēnesī, bez 
iesnieguma un bez ienākumu un 
materiālās situācijas izvērtēšanas.

2.7.4. Sociālais dienests pieņem 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
saskaņā ar aktualizētu Aglonas no-
vada pašvaldībā deklarēto politiski 
represēto personu sarakstu.”

2. Grozījumi stājas spēkā liku-
ma „Par pašvaldībām” 45. pantā 
noteiktajā kārtībā.

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 15. 
panta pirmā daļa 7. punkts nosaka, 
ka pašvaldības autonomā funkcija 
ir nodrošināt iedzīvotajiem sociālo 
palīdzību. 

Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis ir izdarīt grozījumus saisto-
šajos noteikumos, paredzot jaunu 
materiālu atbalstu politiski repre-

sētajām personām.
2. Projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu grozījumi 

nosaka kārtību, kādā politiski re-
presētās personas saņem pabal-
stu, pabalsta apmēru un izmaksas 
kārtību.

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu

Projekta īstenošanai pašval-
dībai būs papildus nepieciešami 
novirzīt 4 x 200,00 = 800 EUR gadā. 

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Tieša ietekme uz uzņēmējdar-
bības vidi nav paredzama.

5. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz administratīvajām 
procedūrām

Jaunas institūcijas netiks radī-
tas, esošo institūciju funkcijas ir 
pietiekamas.

6. Konsultācijas ar privātperso-
nām

Ar privātpersonām konsultāci-
jas nav notikušas.

Aglonas novada domes 

priekšsēdētāja  

Ingūna Barkeviča

AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2

“Grozījumi Aglonas novada 
domes 2010. gada 27. janvā-
ra saistošajos noteikumos Nr.6  
“Par sociālās palīdzības pabal-
stiem Aglonas novadā”

Apstiprināti Aglonas novada do-
mes sēdē 2018. gada 29. martā pro-
tokols Nr. 9, § 4. Precizēti: Aglonas 
novada domes sēdē 2018. gada 10. 
maijā protokols Nr. 12, § 6.

 Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām”43. panta trešo daļu, 
“Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma” 35. panta cetur-
to un piekto daļu

1. Izdarīt sekojošus grozījumus 
Aglonas novada domes 2010. 
gada 27. janvāra saistošajos notei-
kumos Nr. 6 “Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Aglonas novadā”:

1.1. Papildināt saistošo notei-
kumu izdošanas tiesisko pamatu 
ar “Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likuma” 35. panta 
otro daļu un Ministru kabineta no-
teikumiem Nr. 550 „Kārtība, kādā 
aprēķināms, piešķirams, izmaksā-
jams pabalsts garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
un slēdzama vienošanās par līdz-
darbību” 13. punktu.

1.2. Izteikt saistošo noteikumu 
2.8.1. punktu šādā redakcijā:

“2.8.1. Pabalstu audžuģime-
nei bērna uzturam mēnesī piešķir 
saskaņā ar Ministru kabineta no-
teikumiem Nr.1036 ”Audžuģime-
nes noteikumi”. Pabalstu piešķir 
audžuģimenes statusu ieguvušai 
ģimenei, saskaņā ar bāriņtiesas 
lēmumu, kā arī pašvaldības un au-
džuģimenes noslēgto līgumu.”

1.3. Papildināt saistošos notei-
kumus ar 2.8.2. punktu sekojošā 
redakcijā:

“2.8.2. Pabalsta apmērs apģēr-
ba un mīkstā inventāra iegādei 
EUR 200,00 apmērā kalendārajā 
gadā vienam bērnam.”

Grozījumi stājas spēkā likuma 
„Par pašvaldībām” 45. pantā no-
teiktajā kārtībā.

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu grozījumi 
nepieciešami sakarā ar izmaiņām 
Ministru kabineta noteikumos 
Nr.1036 “Audžuģimenes noteiku-
mi”, kur mainīts pabalsta apmērs 
bērna uzturam.

2. Projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu grozīju-

mi nosaka pašvaldības pabalstu 

audžuģimenē ievietota bērna uz-
turam un pabalsts apģērbam un 
mīkstā inventāra iegādei apmēru, 
piešķiršanas un izmaksas kārtību.

Grozījumu mērķis ir noteikt 
pabalsta apmēru, kas nevar būt 
mazāks par Ministru kabineta no-
teikumos Nr.1036 “Audžuģimenes 
noteikumi” paredzēto pabalsta 
summu (215 vai 258 eiro).

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu

Plānots, ka budžetā papildus 
būs nepieciešami aptuveni 1000 
EUR.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Tieša ietekme uz uzņēmējdar-
bības vidi nav paredzama.

5. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz administratīvajām 
procedūrām

Jaunas institūcijas netiks radī-
tas, esošo institūciju funkcijas ir 
pietiekamas.

6. Konsultācijas ar privātperso-
nām

Ar privātpersonām konsultāci-
jas nav notikušas.

Aglonas novada domes 

priekšsēdētāja Ingūna Barkeviča

AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 3

Aprīļa sākumā Aglonas novada 
teritorijā tika uzstādīti 6 stikla šķi-
rošanas konteineri. Atkritumu šķi-
rošana ir pārstrādājamu materiālu 
atdalīšana no tiem atkritumiem, 
kas vairs nav izmantojami un tiek 
nogādāti atkritumu poligonā ap-
glabāšanai. Šķirojot atkritumus 
mēs saglabājam tīru vidi un sau-
dzējam dabas dotos resursus.

Aglonā konteineri atrodas So-
mersētas ielā 37 (aiz autoostas) un 

Jaudzemu ielā pie mājām Nr. 2B un 
Nr. 2.

Savukārt Jaunaglonā uzstādī-
tais konteineris atrodams  Rušonas 
ielā 9, Jaunaglonā, Aglonas pagas-
tā, Aglonas novadā.

Trīs no konteineriem atrodas 
novada pagastos:

Šķeltovas pagastā – pēc ad-
reses Daugavpils iela 7, Šķeltova, 
Šķeltovas pagasts, Aglonas no-
vads;

Kastuļinas pagastā – pēc adre-
ses Ilzes iela 19, Priežmale, Kastuļi-
nas pagasts, Aglonas novads;

Grāveru pagastā – pēc adreses 
Ezeru iela 29, Grāveri, Grāveru pa-
gasts, Aglonas novads.

Aglonas novada iedzīvotāji tiek 
aicināti BŪT VIDEI DRAUDZĪGIEM – 
saudzēt vidi un šķirot atkritumus!

Atgādinām, ka stikla šķirošanas 
konteineros izmest DRĪKST tīras 
dažādas formas un krāsu stikla 

burkas, burciņas un pudeles. BEZ 
PĀRTIKAS PRODUKTU ATLIEKĀM!

NEDRĪKST mest konteinerī por-
celāna un stikla traukus, spoguļus, 
logu stiklu, spuldzes, māla pudeles 
un traukus.

Stikla pudeles un burkas var 
būt ar etiķetēm un alumīnija foliju, 
jo otrreizējās pārstrādes procesā 
tās tiks atdalītas.

Jolanta Dimpere, Komunālo 

pakalpojumu nodaļas vadītāja

AKTUĀLI IEDZĪVOTĀJIEM

ŠĶIRO STIKLU – SAUDZĒ DABU UN VIDI!
EZEZ 

M!!
or--
uus,, 
ees 

varr 
ju, 
sā

ZIEDU VEIKALAM 
JAUNA ADRESE

Ziedu veikals, kas 
darbojās Aglonā 

Somersetas ielā Autoostas 
ēkā, turpina savu darbību 

Aglonā  jaunajā vietā – 
Somersetas ielā 35 

(vecās aptiekas telpās). 

Pēc Aglonas novada Senioru 
biedrības iniciatīvas un novada 
domes atbalstu 10. maijā Ag-
lonas KC notika pirmā  Aglonas 
novada iedzīvotāju un novada 
domes deputātu, pašvaldības 
darbinieku un speciālistu kopsa-
pulce. Iedzīvotājiem bija iespēja 
iesūtīt domei jautājumus, kurus 
viņi vēlējās uzdot atbildīgajām 
personām, iesniegt  ieteikumus 
pašvaldības darba uzlabošanai, 
risinot sabiedrībai svarīgus jau-
tājumus.

Kopsapulcē piedalījās Ag-
lonas novada domes priekšsē-
dētāja Ingūna Barkeviča, depu-
tāti Andris Valainis un Vadims 
Krimans, izpilddirektore Ineta 
Poga, Aglonas bazilikas drau-
dzes priesteris Daumants Abric-
kis. Pašvaldības speciālisti bija 
sagatavojuši prezentācijas, ziņo-
jumus, lai iepazīstinātu iedzīvo-
tājus ar struktūrvienību darbību 
un aktualitātēm. Domes priekš-
sēdētāja Ingūna Barkeviča snie-
dza iedzīvotājiem apkopojumu 
par novada dzīvi: par iedzīvotā-
ju skaitu, bezdarbnieku skaitu, 
par novada izglītības iestāžu 
tīkla reformu, par pašvaldībā 
paveikto un budžetu. Savukārt 
izpilddirektore Ineta Poga stās-
tīja par Aglonas novada domes 
skaitlisko administratīvo aparā-
tu un tā uzturēšanas izmaksām 
un atbildēja uz iedzīvotāju jau-
tājumiem.

Iedzīvotāji interesējās par 
iespēju sakārtot atkritumu ap-
saimniekošanas jautājumu Ag-
lonas kapu teritorijā, kā arī iz-
skanēja priekšlikums ierīkot  tur 
žogu un tualeti. Vaicāja arī par 
bazilikas un pašvaldības gatavo-
šanos svarīgam pasākumam, sa-
karā ar  gaidāmo  pāvesta Fran-
ciska vizīti Latvijā un Aglonā 
septembrī. Šai sakarā izskanēja 
priekšlikums nojaukt bīstamas 
ēkas, kas negatīvi ietekmē vi-
zuālo novada koptēlu, kā arī iz-
teica priekšlikumu  ierīkot auto 
pieturu pie bazilikas. 

Tika izrunāti dažādi svarī-
gi un pa daļai sāpīgi jautājumi, 
kuru risināšana nav tik vien-
kārša, kā dažreiz tas šķiet. Paš-
valdības speciālisti stāstīja ne 
tikai par savu darbu, bet centās 
piesaistīt iedzīvotāju uzmanību 

dažādām izmaiņām un aktua-
litātēm. Piemēram, Bāriņtiesas 
vadītāja Valentīna Krīvāne at-
gādināja, ka bāriņtiesa veic arī 
dažas notariālās funkcijas – ap-
liecina darījumus, iedzīvotāju 
parakstu īstenumu, ieraksta 
testamentu grāmatā bāriņtie-
sas darbības teritorijas iedzī-
votāju testamentus, apliecina 
bāriņtiesas darbības teritorijas 
iedzīvotāju pilnvaras u.c. Sociālā 
dienesta vadītāja Ārija Perševica 
informēja klātesošos par valsts 
un pašvaldības sociālās palī-
dzības iespējām: materiālie un 
sociālie pabalsti, pārtikas pakas 
maznodrošinātām un trūcīgām 
personām (ģimenēm) u.c.

Klientu apkalpošanas centra 
darbiniece, juriste Lelde Bartu-
ša atgādināja iedzīvotājiem par 
iespēju saņemt septiņu valsts 
iestāžu e-pakalpojumus tepat 
pašvaldībā. Ar lielu interesi tika 
uzklausīts novada Attīstības plā-
notājas Inetas Valaines ziņojums 
par novada attīstības iespējām, 
par jau uzsāktiem un plāno-
tiem projektiem. Par darbu ar 
bērniem un jauniešiem stāstīja 
Aglonas BJBLPC “Strops” vadī-
tāja Māra Ušacka un Jaunatnes 
lietu speciāliste Džeina Valaine. 
Ar novada un Latgales  tūrisma 
statistikas apkopojumu iepazīs-
tināja Tūrisma informācijas kon-
sultants Liene Baškatova-Jokste. 

Ir saprotami, ka iedzīvotā-
jiem bija nepieciešams izrunāt 
dažādus jautājumus un saņemt 
atbildes. Tāpēc sapulces laikā ie-
dzīvotāji aktīvi iesaistījās disku-
sijās ar speciālistiem, ne tikai uz-
deva jautājumus, bet arī izklās-
tīja savu viedokli un izteica kri-
tiku. Protams, ka vienā tikšanās 
reizē nebija iespējams izrunāt 
visas tēmas, tāpēc šāda veida 
sapulces tiks rīkotas arī turpmāk. 

Foto: T.Komare

NORITĒJA PIRMĀ IEDZĪVOTĀJU, 
NOVADA DOMES DEPUTĀTU 

UN PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU 
KOPSAPULCE



4

Domes materiālus apkopojusi Aglonas novada sabiedrisko attiecību speciāliste Tatjana Komare, e-pasts: tatjana.komare@aglona.lv
Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori. Izdevumā izmantotas rakstu autoru fotogrāfi jas. Tirāža 800 eksemplāri. Elektroniskā versija: www.aglona.lv

Izdevējs: Aglonas novada dome, Somersetas ielā 34, Aglonā. Iespiests: SIA "Erante", Brīvības ielā 212, Jēkabpils

AGLONAS NOVADA 
DZIMTSARAKSTU 
NODAĻAS STATISTIKA 
PAR  2018. GADA APRĪLI

Aprīlī Aglonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
sastādīti 2 miršanas reģistra 
ieraksti. Vienam mirušajam 
pēdējā deklarētā dzīves vieta 
bija Aglonas pagasts un viens 
mirušais bija cita novada 
iedzīvotājs. 
Aprīlī sastādīti 2 dzimšanas 
reģistra ieraksti par 
jaundzimušajiem Aglonas 
pagastā. 

Aglonas vidusskola 
9.klase 15. jūnijā  plkst. 18.30
12.klase  9. jūnijā  plkst.18.00

Aglonas internātvidusskola
9. klase 16. jūnijā plkst. 17.00 
12. klase 1. jūnijā plkst. 17.00 

Šķeltovas pamatskola
9.klase 16. jūnijā plkst. 15.00

Priežmalas pamatskola
9. klase 15. jūnijā plkst. 16.00

Aglonas novada PII 
1. jūnijā plkst. 14.00

Svinot Latvijas simtgadi, biblio-
tēkas darbinieki aicina iedzīvotājus 
uz pasākumiem, lai atcerētos izci-
las personības, kas dzīvoja un strā-
dāja Aglonā  pagātnē un iepazīsti-
nātu ar mūsdienu  līdzcilvēkiem.

Šoreiz -  tikšanās ar jaunu ra-
došu personīb u. 18. aprīlī Aglonas 
novada centrālā bibliotēka aicinā-
ja iedzīvotājus uz Lauras Greizes 
grāmatas “Nolādētā” prezentāciju, 
fotogrāfi ju un grafi kas izstādi.

Lauras Greizes dzimtā puse ir 
Aglona – te viņa ir augusi, mācīju-
sies Aglonas vidusskolā. Pēdējos 

sešus gadus jauniete dzīvo un strā-
dā Rēzeknē. Viņa ir ieguvusi Rēzek-
nes Tehnoloģiju akadēmijas diplo-
mu,  profesionālā maģistra grādu 
dizainā. Dzejas grāmata “Nolādētā” 
ir Lauras Greizes maģistra darbs, 
kurā viņa atklāja savas daudzpu-
sīgās mākslinieciskās izpausmes – 
dzejošanu, fotografēšanu, veidojot 
īpašu grafi sko dizainu. Grāmatas 
pamatteksti ir piedāvāti balti uz 
melna, nevis melni uz balta fona. 
Kā uzsver autore, dizains simbolizē 
atteikšanos no ierastajām normām 
un uzskatiem. Maģistra darbā  
(grāmatā) publicēti 56 dzejoļi un 
izmantotas 10 grafi ski apstrādātas 
autores fotogrāfi jas.

Izstādes atklāšana notika sir-
snīgā gaisotnē. Pasākuma muzi-
kālo fonu veidoja Guntas Gulbes-
Kalvānes un Evitas Beātes Valaines  
priekšnesumi. Uz tikšanos ar Lauru 
atnāca viņas draugi, bibliotēkas 
darbinieki, bijušie skolotāji un tuvi-
nieki. Aglonas vidusskolas skolotā-
jas Monika Pušņakova un Valentī-
na Ondzule teica atzinīgus vārdus 
par bijušās skolnieces radošumu. 
Monika Pušņakova pieminēja arī 
citus izdevumus, kur bija publicēti 

Lauras Greizes dzejoļi, tostarp  – 
Aglonas vidusskolas jauniešu ra-
došo darbu krājums “13. vilnis”.

Cik aktuāli skan šīs rindas, kas 
rakstītas skolas laikā: “Brālīt, atgrie-
zies mājās, tālās aizjūras zemes nav 
tavas mājas, tev ir jāatgriežas ar 
tādu pašu sparu, kā no trimdas at-
griezās mūsu senči. Likteņu sliedes 
ir tās pašas bērnību dienu pēdas 
smilšukastē, toreiz mēs vēl ticējām 
pasakām, bet tagad mēs zinām, 
cik grūti iet, bet mēs turpinām iet. 
Kamēr karoga mastā plīvo sarkan-
baltsarkanais karogs, tik ilgi mēs 
cīnīsimies par savu tēva sētu, par 
savu māju svētību, maizes riecienu 
un zilo ūdeni, par asarām un sā-
pēm, par prieku un laimi. Bet vislie-
lākā laime tiešām ir ik rītu pamos-
ties savā tēvu zemē, dzirdēt savu 
dzimto valodu un uz visām de-
bespusēm kliegt – es esmu dzīvs, 
es esmu brīvs, es esmu latvietis, to 
neviens man nevar atņemt! Tā arī ir 
mūsu ticība visam labajam”.

Katrs no mums izjūt dzīvi savā-
dāk. Māksla ļauj atklāt šo redzēju-
mu arī citiem.  Savu pasaules izjūtu 
gleznās, fotogrāfi jā un dzejā mums 
atklāja  Laura Greize.

LAURA GREIZE – RADOŠA UN TALANTĪGA PERSONĪBAPASĀKUMI
JŪNIJĀ

AGLONAS KC
2. jūnijā Brīvdabas estrādes 
vasaras sezonas atklāšana. Nor-
munda Rutuļa koncerts, zaļum-
balle kopā ar Aināru Lipski. Ieeja 
tikai koncertā – 1 EUR, ieeja tikai 
ballē – 3 EUR, ieeja koncertā un 
ballē – 3 EUR.
23. jūnijā Līgo Aglonā.

GRĀVERU TN
22. jūnijā plkst. 20.00 Ielīgoša-
nas koncerts Grāveru brīvdabas 
estrādē.

KASTUĻINAS TN
23. jūnijā plkst. 17.00 Līgo un 
Jāņu diena – svētku ielīgošana, 
atrakcijas, Līgu un Jāņu sveikša-
na, ugunskurs un diskotēka.

ŠĶELTOVAS TN
Jūnija sākumā Pludmales sezo-
nas atklāšana, atraktīvi izklaidē-
jošs pasākums.
22. jūnijā plkst. 20.00 Līgo 
svētku sarīkojums.

AGLONAS NOVADA 
CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA
Jūnijā darbosies dažādas tema-
tiskās izstādes un pasākumi:
• “Mirkļi” – Donāta Podskočija 
gleznu izstāde līdz 11. jūnijam;
• “Par drošu un skaistu bērnību!” 
– Starptautiskā bērnu aizsardzī-
bas diena;
• “Ar neiztrūkstošu mīlestību 
pret dzimto Latgali un latgaliešu 
valodu” – Antonam Stankevi-
čam – 90;
• “Zudusī Aglona” – gleznu izstā-
des atklāšana;
• Darbnīca “Jāņu zāļu burvestī-
bas” – derīgo padomu stunda ar 
radošu darbošanos;
• Pasākums “Kas tos Jāņus ielī-
goja…” 

Gatavojoties 4. maijam - Latvi-
jas Neatkarības atjaunošanas ga-
dadienas svinībām, Latvijas Valsts 
Simtgades birojs aicināja dibināt 
jaunu tradīciju – Baltā Galdauta 
svētkus. Balti klātais svētku galds 
kā apliecinājums cilvēka vēlmei 
sajust kopību ar savu ģimeni, ko-
pienu un valsti. Tā 4. maijā pie 
kultūras centra pulcējās novada 
iedzīvotāji un viesi uz pirmajiem 
Baltā galdauta svētkiem Aglonā. 
Svētku pasākumā piedalījās Aglo-
nas novada domes priekšsēdētāja 
Ingūna Barkeviča, kura atklāja svi-
nīgo pasākumu ar uzrunu iedzīvo-

tājiem:  
“Tagad 4. maiju mēs pavadām ar 
ģimenēm, kavējamies atmiņās par 
valsti, patriotismu, kā arī ikviena 
cilvēka devumu savai valstij un 
savai zemei. Neatkarība ir vērtība, 
kuru mēs ikdienā reti apzināmies, 
tā mums šķiet pašsaprotama. Dau-
dzi no mums, vērojot notikumus 
pasaulē, ir domājuši par neatkarī-
bas nozīmi un to, cik tā patiesībā ir 
trausla un sargājama.

Latvija sākas mūsu sirdīs. Sar-
gāsim to vienmēr kā lielāko dār-
gumu!

Cienīsim mums piederošo 

brīvību, neaizmirstot par saviem 
pienākumiem. Būsim godprātīgi. 
Atbildīgi un savu dzimteni mīloši 
ļaudis. Mums nav labākas vietas, 
kur būt, kā mājās – Latvijā”.  Ar sa-
vām atmiņām par mūsu tautas 
vēsturisko ceļu uz neatkarību da-
lījās arī Marta Bicāne, pašdarbības 
kolektīvu vadītāja un Aglonas no-
vada senioru biedrības vadītāja 
Irēna Valaine. 

Koncertā uzstājās viesi  – Višķu 
pagasta kolektīvi - jauktais vokā-
lais ansamblis “Koransa” un  vīru 
vokālais ansamblis “Mōls”, vadītā-
ja Marta Bicāne, koncertmeistare 
Jacinta Ciganoviča. Mūsu novada 
jaunākā paaudze arī sniedza savus 
priekšnesumus: dziedāja  Grāveru 
pagasta skolniece Angeļina An-
tonova, Šķeltovas pagasta bērni 
- Annija Leikuma, Vadims Kozlovs, 
un Adrejs Grigorjevs. Protams, 
skanēja dziesmas arī pašmāju, Ag-
lonas KC kolektīvu izpildījumā, tie 
bija - jauktais vokālais ansamblis 
“Dziedkopa”, vadītāja Marta Bicā-
ne, koncertmeistare Jacinta Ciga-
noviča, sieviešu vokālais ansamblis 
“Viōla”, vadītājs Intars Mežinieks 
un jauniešu pop grupa Guntas 
Gulbes-Kalvānes vadībā. Svinīgo 

daļu noslēdza Rušonas pagasta 
vīru vokālais ansamblis, vadītājs 
Intars Mežinieks.

Pēc koncerta notika kopīga 
galda klāšana un svinēšana par 
godu Latvijai kopā ar ģimeni, kai-
miņiem, kolēģiem, vietējiem drau-
giem un ciemiņiem. Pateicoties 
lauku tūrisma uzņēmējai, pirtnie-
cei un fl oristei Anitai Reščenko, pa-
sākuma dalībnieki cienājās ar Die-
va dārza zupu, kas tika pagatavota 
uz ugunskura. Tā bija izcili garšīga, 
veselīga un vitamīniem bagāta. 
Saimniece dalījās ar receptes no-
slēpumiem, stāstīja, kuru augu 
sēklas, ziedus, lapas un saknes var 
droši izmantot pavasara Dieva dār-
za zupas pagatavošanā. Tā visiem 
labi garšoja kopā ar Aglonas rudzu 
maizīti. 

Baltā galdauta svētkus cilvēki 
rada sev paši. Katru 4. maija rītu 
mēs sagaidām ar savām domām 
un sajūtām, atmiņām. Bet visiem 
kopā tā ir viena no tām dienām 
gadā, kad mēs varam lepoties ar 
savu valsti, kad no jauna apjaušam, 
ko mums katram nozīmē Latvija, 
mūsu saknes ir te.

Foto: T.Komare 

PIRMIE BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI AGLONĀ

Izlaidumi 
Aglonas novadā

AGLONAS NOVADA 
TŪRISMA 

INFORMĀCIJAS CENTRS 
no 1. jūnija sāks darboties 

Aglonas Autoostas ēkā, 
Somersetas ielā 37.


